
„Ostanite u mojoj ljubavi“ 
Ideje za svaki dan: na koje sve načine ostati u njegovoj ljubavi? 

Da se ne ulijenimo i ne zaboravimo „ostati“. 

 
24. NEDJELJNI IZAZOV – ZADATAK 3 

• 5. TJEDAN – USKRS 
Aleluja! Slavite Gospodina!  
„Ovo je dan što ga učini Gospodin, kličimo i 
radujmo se njemu.“ 
Kroz cijelu korizmu nismo pjevali „Aleluja“, niti 
„Slava Bogu na visini“, utišavali smo radost na 
račun pokore i ozbiljnosti vremena – sad je vrijeme 

da sve nadoknadimo. 😊 Uskrsne pjesme bogate 

su teologijom sažetom u nekoliko redaka, i šteta je 
što ih ne znamo baš velik broj... Čak ih ni na Webu 
ne možete jednostavno pronaći u audio/video 
formatu, iako se nađe pokoja kvalitetna izvedba. 
Nema druge nego učiti, morat ćemo poraditi na 
tome u Župi, ako ne stignemo u ovom vazmenom 
vremenu, onda iduće godine...  
ZADATAK:  

• Pozabavite se istraživanjem uskrsnih pjesama. 
Pronađite neku pjesmaricu, sjetite se neke 
uskrsne pjesme koju volite, ili zapišite tekst 
neke pjesme koju ćete danas čuti na prijenosu 
mise, a dosad je niste znali. Naučite je pjevati. 
Proučite tekst – nemojte se zadržati samo na 
prvoj kitici! Daljnje kitice obično kriju pravo malo 
bogatstvo, do kojeg rijetko kad „prokopamo“ 
put...  

• Možete nam u komentar napisati neki redak 
pjesme koja vam se posebno svidjela ili vam 
otkrila nešto novo. 

• Neki naslovi uskrsnih pjesama: „Pjevaj hvale, 
Magdaleno“, „Gospodin slavno uskrsnu“, 
„Kraljice neba“, „Na gozbu Kralja Jaganjca“, 

„Radujte se, kršćani“, „Uskrsnu Isus doista“, 
„Žrtvi uskrsnici“ (vazmena Posljednica)... 

• Najvažniji dio zadatka: PJEVAJTE! Glasom, 
srcem, dušom, svim svojim bićem... Aleluja!  

 
25. SVJEDOČENJE 

• 5. TJEDAN – VAZMENI PONEDJELJAK 
„Sretan Uskrs! Jeste fino papali? Jao, kako vam je 
lijepa torta, i jaja su vam krasno uspjela... Nek smo 
mi samo zdravi, dao Bog zdravlja i svega i... Eto, 
lijepo se provedite ovih dana...“ 
A možda... Možda je Uskrs, i to upravo ovakav 
„izolirani“ Uskrs, prilika za nešto više, za 
svjedočenje što Uskrs doista jest. Tko je Uskrsli za 
vas. Što je vama osobno učinio. Možda ste doživjeli 
nešto posebno ove „pustinjske“ korizme. Možda je 
to bila vaša neočekivana duhovna obnova. Možda 
ste zbog uskraćenog nebitnog više doživjeli bitno. 
Možda ste s balkona pozdravljali živoga Boga koji 
je prolazio ulicama našega kvarta. Možda ste 
klečali na golom betonu pred Isusom Kristom, ne 
mareći previše za poglede susjeda. Možda ste 
samo gledali te susjede koji kleče i čudili im se. 
Možda ste po prvi put – ili po tko zna koji put – 
iskreno rekli: Gospodin moj i Bog moj. 
Biblijska čitanja će nas sljedećih dana, u Vazmenoj 
osmini, često pozivati na svjedočenje. Isusovi 
učenici činili su to kako najbolje znaju, često u 
strahu, sve do silaska Duha Svetoga koji im je dao 
punu snagu svjedočenja. Možda je ovo prilika i za 
nas... 
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PRIJEDLOG:  

• Pročitajte današnja misna čitanja. „Na dan 
Pedesetnice ustade Petar zajedno s 
jedanaestoricom, podiže glas i prozbori: „Židovi 
i svi što boravite u Jeruzalemu, ovo znajte i 
riječi mi poslušajte: (...) Braćo, dopustite da 
vam otvoreno kažem: (...) Toga Isusa uskrisi 
Bog! Svi smo mi tomu svjedoci.“ 
„U ono vrijeme: Žene otiđoše žurno s groba te 
sa strahom i velikom radošću otrčaše javiti 
njegovim učenicima. (...) Tada im Isus reče: 
»Ne bojte se! Idite, javite mojoj braći da pođu u 
Galileju! Ondje će me vidjeti!“ 

• Iskoristite priliku koju imamo ovih dana u 
razgovorima s poznanicima, prijateljima i 
rodbinom. Uz „Sretan Uskrs!“, recite im - 
sasvim jednostavnim riječima, ali iz osobnog 
iskustva - što ste ovih dana doživjeli, kako ste i 
gdje susreli Gospodina. Prenesite im Radosnu 
vijest o Uskrslom; svatko na svoj, autentičan 
način. Budite i vi svjedoci svojim bližnjima.  

 
26. VAZMENA POSLJEDNICA – Svetoj Žrtvi 

uskrsnici 

• 5. TJEDAN – VAZMENI UTORAK 
Razni veliki blagdani Crkve od davnina su 
sadržavali „posljednice“ – posebne svečane pjesme 
pjevane nakon poklika „Aleluja“, a prije navještaja 
evanđelja. Nakon Tridentskog koncila u 16. stoljeću 
smanjuje se njihov broj, a danas ih je preostalo 
samo nekoliko; dvije su vam sigurno poznate: 
„Dođi, Duše Presveti“ (Pedesetnica) te „Hvali, Sion“ 
(Tijelovo). Po današnjim liturgijskim pravilima, 
posljednice se čitaju ili pjevaju nakon 2. čitanja, a 
prije Aleluje. 
„Svetoj Žrtvi uskrsnici“ (Victimae Paschali laudes) 
vazmena je posljednica, koja se čita ili pjeva na 
misama na sâm dan Uskrsa. Nastala je vjerojatno u 
11. stoljeću, a izražava radost zbog Kristovog 
uskrsnuća, povezujući obrednu žrtvu iz Starog 
Zavjeta, svjedočanstva uskrsnuća iz evanđelja i naš 
sadašnji život. 
PRIJEDLOG:  

• Poslušajte izvedbu gregorijanskog korala „Žrtvi 
uskrsnici slavu“. Ovu ste verziju mogli čuti i 
tijekom ophoda s Presvetim ulicama Savice na 
Uskrs (ako je vašu ulicu „zapala“ baš ta pjesma 

😊): 

• Ako ste željni profesionalno otpjevanog 
„pučkog napjeva“, predlažemo obradu „Svetoj 

Žrtvi uskrsnici“ prema pjevanju pučkih pjevača 
Župe Gospe Snježne iz Vida: 

• I naravno – proučite tekst. Ponesite ga u svoju 
osobnu molitvu: „Ufanje mi uskrslo je, Krist, moj 
Gospod, i sve moje!“ 

 
ZA ONE KOJI ŽELE VIŠE: 

• Pročitajte kratki opis ove posljednice mons. 
Ivana Milovčića: 

 
Evo i teksta posljednice: 
 
Svetoj Žrtvi uskrsnici dajte slavu krštenici! 
Janje ovce oslobodi, Krist nas grešne preporodi. 
 
Sa Životom smrt se sasta i čudesna borba nasta: 
Vođa živih pade tada i živ živcat opet vlada. 
 
Marijo, o reci, što je? Što ti oko vidjelo je? 
'Grob ja vidjeh Krista Boga, svijetlu slavu uskrsloga 
Anđele i platno bijelo, u kom bješe sveto tijelo. 
 
Ufanje mi uskrslo je, Krist, moj Gospod, i sve moje; 
pred vama će tamo gdje je cvjetna strana Galileje.' 
 
Znamo da si doistine uskrsnuo, Božji Sine; 
Pobjedniče, Kralju divan, budi nama milostivan! 
Amen, aleluja! 

 
27. USKRSNA / VAZMENA OSMINA 

• 5. TJEDAN – VAZMENA SRIJEDA 
SRETAN USKRS!  
Vjerojatno znate da uskrsno/vazmeno vrijeme traje 
do Pedesetnice, svetkovine Duhova, ali jeste li znali 
da Uskrs traje – čak OSAM dana? Pravi, pravcati 
Uskrs. Ova nam je svetkovina toliko važna i toliko 
puna sadržaja da se njena puna proslava proteže 
sve do sljedeće nedjelje, i svaki je dan u ovome 
tjednu – USKRS! (usput, i Božić ima svoju 

Osminu... 😊) 

Ovaj se tjedan u prošlosti nazivao i „Bijeli tjedan“ (i 
danas nedjelju nakon Uskrsa nazivamo „Bijelom 
nedjeljom“), jer su novokrštenici, kršteni u uskrsnoj 
noći, cijeloga tjedna nosili svoju bijelu odjeću i na 
poseban način sudjelovali u obredima.  
Ako pratite prijenose misa iz dana u dan, možete 
primijetiti neke detalje, poput svakodnevnog 
recitiranja himna „Slava Bogu na visini“, ponavljanja 
istog retka uz poklik Aleluja: „OVO je dan što ga 
učini Gospodin, kličimo i radujmo se njemu.“, malih 

http://hilp.hr/liturgija-dana/?god=2020&mj=4&dan=13
https://www.youtube.com/watch?v=jITZ049683w
https://www.youtube.com/watch?v=97grPqiJeKw
https://www.youtube.com/watch?v=97grPqiJeKw
https://www.glas-koncila.hr/uskrsna-posljednica-svetoj-zrtvi-uskrsnici-izricaj-odusevljene-radosti-zbog-kristova-uskrsnuca/
https://www.glas-koncila.hr/uskrsna-posljednica-svetoj-zrtvi-uskrsnici-izricaj-odusevljene-radosti-zbog-kristova-uskrsnuca/


 

promjena u euharistijskoj molitvi koji naglašavaju 
riječ „danas“, svečanog pozdrava „Idite u miru, 
aleluja, aleluja!“, itd. 
Također, evanđelja tijekom ovoga tjedna opisuju 
razne događaje nedjelje, dana uskrsnuća, posebno 
razne Isusove susrete: sa ženama, s Marijom 
Magdalenom, s dvojicom učenika na putu u Emaus 
i cijelom grupom učenika bez Tome, susrete na 
moru uz Isusov slasni doručak, te konačno susret s 
učenicima i (ne)vjernim Tomom, o čemu ćemo 
slušati sljedeće nedjelje...  
PRIJEDLOG: 

• Možda ste nekome propustili čestitati Uskrs... 
Zašto ne biste to ispravili, i započeli razgovor 
ne s „isprikom zbog kašnjenja“, već s 
objašnjenjem da je svaki dan ovoga tjedna 
Uskrs, i da s punim pravom još smijete čestitati 
i prenijeti uskrsnu radost? 

• U miru pročitajte sva evanđelja ovoga tjedna, 
kako biste dobili širu sliku Isusovih susreta s 
učenicima. Jeste li i vi uspjeli susresti Uskrslog 
ovih dana? 
Dnevna misna čitanja dostupna su na stranici 
Hrvatskog instituta za liturgijski pastoral: 
 

ZA ONE KOJI ŽELE VIŠE: 

• Više detalja o Uskrsnoj osmini pročitajte u 
tekstu liturgičara mr. sc. Tomislava Hačka: 

 
28. IME ISUSOVO 

• 5. TJEDAN – VAZMENI ČETVRTAK 
Ovih dana u misnim čitanjima često ćemo 
spominjati Ime – Ime Isusa Krista, koje daje snagu i 
spasenje: 
„I po vjeri u njegovo Ime, to je Ime dalo snagu 
ovomu kojega gledate i poznate: vjera u Njega 
vratila je ovomu potpuno zdravlje naočigled vas 
sviju.“ 
„Gospodine, Bože naš, divno li je ime tvoje po svoj 
zemlji!“ 
„Ovako je pisano: 'Krist će trpjeti i treći dan ustati od 
mrtvih, i u njegovo će se ime propovijedati 
obraćenje i otpuštanje grijeha po svim narodima 
počevši od Jeruzalema.' Vi ste tomu svjedoci.“ 
„Izvedoše apostole preda se pa ih stadoše ispitivati: 
»Kojom snagom ili po kojem imenu vi to učiniste?«“, 
„Po kome je ovaj spašen? Neka bude znano svima 
vama i svemu narodu Izraelovu: po imenu Isusa 
Krista Nazarećanina, kojega ste vi raspeli, a kojega 
Bog uskrisi od mrtvih! (...) Nema uistinu pod nebom 

drugoga imena dana ljudima po kojemu se možemo 
spasiti.“ 
Očito je to Ime sveto i moćno, „Ime nad svakim 
imenom“, pred njim se prigiba „svako koljeno 
nebesnika, zemnika i podzemnika“. 
PRIJEDLOG: 

• Prigibaju li se i naša koljena i srca na spomen 
tog moćnog Imena? Ili nam služi u 
svakodnevnom govoru kao poštapalica, kao tek 
usputni izraz čuđenja i slično? Možda je vrijeme 
da se od ove loše navike odviknemo, iskreno 
se za nju pokajemo, i u sljedećoj prilici je 
ispovjedimo... 

• Nadamo se da među čitateljima ovoga teksta 
nema bogopsovača (to je tek materija za 
ispovijed! :-O). Ipak, možemo razmisliti kako se 
postavljamo kada u svojoj blizini čujemo neku 
vrstu bogopsovke... Prešutimo? Pravimo se da 
se ništa nije dogodilo? Postoji nekoliko ideja, 
ovisno o prilici u kojoj se nađete: u sebi ili 
naglas izreći „Blagoslovljeno Ime Isusovo!“ ili 
neki sličan zaziv, dati do znanja psovaču da to 
nije u redu ma što god on (ne)vjerovao, u uredu 
postaviti „kasicu-prasicu“ za psovke (ovo daje 
bolje rezultate nego što mislite...). Oslobodimo 
se ljudskih obzira i proslavimo njegovo Ime. 
Evo jednog svjedočanstva na tu temu: 

• Izmolite Litanije Presvetom Imenu Isusovu. 
 
ZA ONE KOJI ŽELE VIŠE: 

• Za glazbene tipove: poslušajte slavljeničku 
pjesmu „Sva je snaga u imenu Isus“: 

• Blagdan Imena Isusova slavimo 3. siječnja, ali 
nema veze – saznajte više o Imenu. 

 
29. KRALJICE NEBA 

• 5. TJEDAN – VAZMENI PETAK 
U ideji #6 opisali smo molitvu „Anđeo Gospodnji“ 
kojom se, na prekretnici dana – u podne (a i u 
ujutro i uvečer) spominjemo Isusovog utjelovljenja. 
Ipak, ta se molitva ne moli baš svakog dana...  
Tijekom cijelog vazmenog vremena, od Uskrsa do 
Pedesetnice, umjesto Angelusa molimo molitvu 
„Kraljice neba“ (Regina caeli). Najstariji zapis ove 
molitve je iz 12. stoljeća, a po zapisu iz 13. stoljeća, 
molitva je nastala krajem 6. stoljeća, prilikom 
procesije koju je vodio papa Grgur Veliki, s 
nakanom prestanka EPIDEMIJE kuge u Rimu (kako 

prikladno! 😊). U procesiji sa slikom Djevice Marije, 

začulo se anđeosko pjevanje - anđeli su pjevali 

http://hilp.hr/liturgija-dana/?god=2020&mj=4&dan=12
http://hilp.hr/liturgija-dana/?god=2020&mj=4&dan=12
https://ika.hkm.hr/novosti/uskrsna-osmina
https://www.bitno.net/vjera/svjedocanstvo-kako-sprijeciti-bogopsovku/
https://hr.wikisource.org/wiki/Litanije_Presvetom_Imenu_Isusovu
https://www.youtube.com/watch?v=vN1X6p-4VC0
https://www.youtube.com/watch?v=vN1X6p-4VC0
https://www.bitno.net/vjera/blagdan-imena-isusova-ime-isusovo/


 

prva tri poklika molitve: „Kraljice neba, raduj se, 
aleluja. Jer koga si dostojna bila nositi, aleluja. 
Uskrsnu kako je rekao, aleluja.“. Na to je papa 
nadodao „Moli za nas Boga, aleluja!“ Ta je procesija 
bila i završetak epidemije kuge u Rimu... 
PRIJEDLOG: 

• Zvuči logično: naučite moliti Kraljice neba, i 
molite svaki dan. Pritom se možete sjetiti i da je 
nastala tijekom epidemije... 

• Hrvati imaju vrlo lijepu i mnogima omiljenu 
pjevanu verziju s početka 19. stoljeća 
(najvjerojatniji autor glazbe je fra Marijan Jaić), 
svi je znamo, pa zašto ne moliti pjevajući? 

• Više o procesiji u Rimu i pripadajućoj legendi 
nastanka molitve. 

• Više o molitvi, uz napjev gregorijanskog korala: 
 
Kraljice neba, raduj se, aleluja. 
Jer koga si dostojna bila nositi, aleluja. 
 
Uskrsnu kako je rekao, aleluja. 
Moli Boga za nas, aleluja. 
 
P. Veseli se i raduj, Djevice Marijo, aleluja. 
O. Jer je uskrsnuo Gospodin uistinu, aleluja. 
 
Pomolimo se. Bože, koji si se udostojao razveseliti 
svijet uskrsnućem svoga Sina, Gospodina našega 
Isusa Krista, daj, molimo te, da po njegovoj Majci, 
Djevici Mariji, postignemo radosti vječnoga života. 
Po istom Kristu Gospodinu našemu. Amen. 

 
30. VAZMENI HVALOSPJEV 

• 5. TJEDAN – VAZMENA SUBOTA 
Jedan od bisera Vazmenog trodnevlja sigurno je 
Vazmeni hvalospjev ili Hvalospjev uskrsnoj svijeći 
(lat. Exsultet – od početnih riječi „Nek' usklikne...“). 
S obzirom da nam je ove godine možda malo 
pobjegao jer smo ga pratili putem medija, ova 
subota u Vazmenoj osmini dobar je dan da ga u 

miru proučimo.  😊 

Hvalospjev se pjeva na početku Vazmenog bdjenja 
na Veliku subotu, nakon što se uskrsna svijeća 
svečano unese uz trostruki poklik „Svjetlo Kristovo! 
– Bogu hvala!“. Tekst hvalospjeva je prebogat da o 
njemu ovdje razglabamo, pa predlažemo sljedeće: 

PRIJEDLOG: 

• Poslušajte Vazmeni hvalospjev (kraća verzija). 

• Uz slušanje pratite tekst – ovdje donosimo 
dulju verziju. Tekst je idealan za „uskrsnu“ 
osobnu molitvu ovoga vikenda – sigurno ćete 
pronaći redak kao stvoren za vas... 

 
ZA ONE KOJI ŽELE VIŠE: 

• Pročitajte članak dr. Ivana Šaška koji detaljno 
opisuje tekst Hvalospjeva. 

• Još tekstova o vazmenom bdjenju, simbolima, 
uskrsnoj svijeći možete pronaći u primjerku 
Živoga vrela, dostupnom na webarhivu. 

 
Nove ideje pratite na našoj facebook stranici. 

 
 

OGLASI 
 

Danas je svetkovina Božjega milosrđa. 
Budite milosrdni kao što je milosrdan Otac vaš 
nebeski, govori Gospodin. Kako proslaviti 
svetkovinu Božjeg milosrđa u svom domu? 
 
Kapela je otvorena: 
NEDJELJA: 15,00 - 18,00 
PONEDJELJAK - SUBOTA: 17,30 - 20,00 
za osobnu molitvu zdravih vjernika koji su bez 
simptoma akutne plućne bolesti. Zbog ograničenog 
broja mjesta (9), prijavite se preko župne web ili 
facebook stranice.  
 

Molimo jedni za druge i budimo solidarni u 
pomaganju i u brizi za svoje bližnje, posebno u 
pomoći starijim i osamljenim osobama.  
Pretvorimo krizu u prigodu da, unatoč ovoj kušnji, u 
nadi budemo radosni, u nevolji strpljivi, u molitvi 
postojani (usp. Rim 12,12). 
 
Svete mise nisu ukinute! Iako bez sudjelovanja 
naroda, župnik i dalje slavi svagdanje, kolektivne i 
nedjeljne svete mise na sve vaše nakane. Može 
također primiti nove nakane, osobito za utorak i 
petak. Pridružite se kroz molitvu i primanje duhovne 
pričesti.  

https://www.youtube.com/watch?v=k2ygH2HauSc
http://www.laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Kako-je-Grgur-Veliki-pobjegao-da-ne-bude-papa,-a-o.aspx
http://www.laudato.hr/Glazbena-scena/Sveci-i-glazba/Kraljice-neba-(1).aspx
https://www.youtube.com/watch?v=3npP8sQn5Fc
http://kaptol.ofs.hr/vazmeni-hvalospjev/
https://www.bitno.net/vjera/formacija/razmisljanje-nad-uskrsnim-hvalospjevom/
http://www.hilp.hr/dokumenti_zivo_vrelo_upload/20111122/zivo_vrelo201111221401090.pdf
https://hkm.hr/duhovnost/kako-proslaviti-svetkovinu-bozjeg-milosrda-u-svom-domu
https://hkm.hr/duhovnost/kako-proslaviti-svetkovinu-bozjeg-milosrda-u-svom-domu


 

 

KALENDAR I MISNE NAKANE 
NEDJELJA, 19. travnja   Za žive i pokojne župljane 

NEDJELJA  BOŽJEGA MILOSRĐA  + Dario Markić, Mijo i Marica Majsak 

Dj 2, 42-47; Ps 118; 1Pt 1, 3-9; Iv 20, 19-31  + Slavica i ob. Brezović 

PONEDJELJAK, 20. travnja Marcijan 
 + Vladimir 

Dj 4, 23-31; Ps 2; Iv 3, 1-8 

UTORAK, 21. travnja Anzelmo 
 Kolektivna 

Dj 4, 32-37; Ps 93; Iv 3, 7b-15 

SRIJEDA, 22. travnja Leonida 
 + ob. Gracin i Zaninović 

Dj 5, 17-26; Ps 34; Iv 3, 16-21 

ČETVRTAK, 23. travnja Juraj 
 + Viktrija i Mihael Antonić 

Dj 5, 27-33; Ps 34; Iv 3, 31-36 

PETAK, 24. travnja Fidel 
 Kolektivna 

Dj 5; Ps 27, 1.4.13-14; Iv 6, 1-15 

SUBOTA, 25. travnja Marko 
 + Marko Benak 

1Pt 5, 5b-14; Ps 89; Mk 16, 15-20 

NEDJELJA, 26. travnja Kleto  Za žive i pokojne župljane 

III. VAZMENA NEDJELJA    + Ivka i Petar Vrdoljak 

Dj 2, 14.22-23; Ps 16; 1Pt 1, 17-21; Lk 24, 13-35  Za žive i pok. iz ob. Šebešić 


